## Dominica prima Adventus.

**A**runt signa in Sole, & Luna, &c. *Iuc. 21.* Hoc Evangelium ad argumentum de judicio generali traducendum est. Quare hic recurrat Parochus ad articulum Symboli, *Inde venturus est judicare vivos, & mortuos.* pag. 92. & seq. prout faciendum præcipitur p. 11. vel secundum aliarum Ecclesiistarum ritum.

*Ecce rex tuus venit tibi, &c. *Matth. 25.** Hic opportune tractabie Parochus ea, quæ de Incarnatione, & causis Adventus Christi Domini nostri habentur art. 2. & 3. Symboli Apostolici, pag. 35. & 47. & seq.

*Invenietis asinam alligatam, & pullum cum ea, solvite, &c. *D. Athanasius in sermone de verbis hujus Evangelii ostendit, ex hoc loco Apostolis, & eorum successoribus factam esse potestatem solvendi eos, qui instar asinorum, peccatorum pondere pressi, ad eos con-**

fugerent. Quare hic populo exponet Parochus, quæ habentur de confessione pag. 333. & seq. & absolutione, pag. 344. & de potestate remittendi peccata in Ecclesia, pag. 131. & seq.

### Dominica secunda Adventus.

*Cum audisset Joannes in vinculis, &c. Tu es, qui venturus es, &c.* Matth. 11. Ista Joannis interrogatio tam sedula ostendit, quanto cum studio curare debeamus, ut de rebus fidei & nos, & ii, qui nobis subsunt, rite, & a Catholicis Doctoribus instruamur. Vide, quæ huic argumento inserviunt, initio Catechismi usque ad primum Symboli articulum, pag. 2. & seq.

*In vinculis.* Fides usque ad vincula, imo ad necem usque cum opus est, & a judice urgemur, profitenda est; nec est satis eam pectori inclusam habere, quantumvis rectam, & sinceram, ut ostenditur pag. 17. 18. vel, *Erunt signa in Sole, & Luna, &c.* ut Dominica præced.

### Dominica tertia Adventus.

*Confessus est, & non negavit. Joan. 1.* Ex hoc loco simpliciter veniam fateri docemur, nec intermiscere jusjurandum, ut nobis fides adhibeatur. Vide, quando, & sub quibus poenis jurare prohibetur, pag. 464. & seq.

*Quid ergo baptizas. si non es Christus?* &c. Agendum hic de ministeri baptismi, de quo pag. 201. 202. Et quomodo se habeant in dispensatione Sacramentorum Christus Dominus, & minister, quantum ad effectum Sacramenti, pag. 179. & seq.

*Cuius ego non sum dignus.* &c. Hic monere Parochus populum sibi ereditum debet, ut se pro festis natalitiis ad sacram Synaxim præparet, & agere de condigna tanti hospitis (cujus corrigiam calceamenti solvere indignum se Joannes Baptista censet) susceptione. Vide de præparatione ad Eucharistiam, pag. 289. & seq. vel, *Cum audisset Joannes in vinculis,* ut in Dominica præced.

### Dominica quarta Adventus.

*Anno quintodecimo Imperii Tiberii Casariv. &c. Luc. 3.* Cum hic de principibus mundi fiat mentio, eadem ratio afferri potest, quæ assertur pag. 58. de eodem Pontio Pilato.

*Factum est verbum Domini super Joannem, &c. Quoniam Joannes non nisi a Deo legitime vocatus officium verbi Dei prædicandi exercevit, ideo hic de legitima vocatione ministrorum Ecclesiae Parochus differet, ex pag. 376. 377. 388. & seq. legitimosque eos ministros non esse dicet, qui missi non sunt, ut traditur pag. 3. 4.*

*In deserto. Hic de probitate, & morum integritate ministrorum verbi (qui sunt sacerdotes) agatur, ex pag. 397. & seq. & de castitate, que ex eis, quando fiunt Subdiaconi, indicitur, ut habetur pag. 387.*

*Prædicans baptismum penitentia. Quomodo adulti, qui baptismum suscipere debent, affecti esse debeant, & præteritæ eos vitæ pœnitere, traditur pag. 212. quomodo hic baptisimus Joannis repeti debuit, pag. 181.*

*Parate viam Domini, rectas facite semitas Dei nostri. Hie de præparatione ad Eucharistiam, de qua in superiori Dominica, & de necessaria mandatorum Dei observantia, de qua pag. 427. & seq. vel, Et confessus est, & non negavit, ut Domin. præced.*

### In die Nativitatis Domini.

*Piperit primogenitum filium suum. &c. Lue. 2. Explicetur articulus Symboli, Nasus ex Maria Virgine, qui est hujus loci maxime proprius, pag. 47.*

### Eadem die ad Missam majorem.

*In principio erat Verbum, & Verbum erat, &c. Joan. 1. Quoniam hic locus, dum agitur de æterna Christi Domini generatione, adducitur; hinc Parochus petet hujus loci expositionem a pag. 35.*

*Et verbum caro factum est. Hic exponatur mysterium Incarnationis, prout habetur pag. 47. & seq.*

*Gloriam quasi unigeniti a Patre. Quomodo hic unigenitus sic etiam frater noster, vide pag. 608.*

### Dominica infra Octavam Nativitatis.

*Tuam ipsius animam pertransibit gladius, &c. Lue. 2. Ex hac Simeonis prædictione ansam sumere poterit Parochus explicandi, cur Deus fideles jam baptizatos, quos filios habet charissimos, non eximat ab incommodis vitæ hujus; qua de re agitur pag. 218. & seq. Et quo confugiendum tunc sit, de quo pag. 580.*

*Non recedebat a templo, Jeuniis, & Orationibus, &c. De privata, & publica oratione habes pag. 595. Quomodo ad orationem jejunium, & eleemosyna jungenda sint, pag. 598. Et quomodo ista tria conducant ad satisfactionem peccatorum, pag. 359. & seq.*

### In Circumcisione Domini.

*Et postquam consummati sunt dies oīo, ut circumcidetur puer, &c. Luc. 2. Quoniam circumcisioni successit baptisimus, hic in genere dici poterit de vi, & efficientia Sacramentorum novae legis supra antiquæ legis sacramenta, ut habetur pag. 184. & 315. & seq.*

*Vocatum est nomen eius Jesus, &c. Quam convenienter hoc nomen in dñm fuerit Christo Domino, & quare, vide pag. 38.*

*Observandum hic etiam est, pueris nunc in baptismo, ut oīo in circumcisione, nomen esse imponendum, cuius rei quænam sit ratio, & quale nomen puero imponi debeat, habes pag. 231. & seq. Denique cum impositionis nominis sit una ex cæremoniis in baptismo usitatis, hic de Baptismi cæremoniis, & ritibus apta Concilio haberis poterit, ex pag. 226. & seq.*

### In die Epiphaniæ.

*Vidimus stellam eius in Oriente : &c. Matth. 2. Quoniam non incepit per hanc stellam philosophiea de Deo scientia potest intelligi, sicut per responsum fæcundum præceptum. Vide in expositione Decalogi, pag. 435. 436. & seq. usque ad secundum præceptum. Hic agi etiam potest de Eucharistie veneracione, & adoratione. Nam si eundem Christum, quem Magi adoraverunt, presentem in Eucharistia agnoscimus, & confitemur, ut disertis verbis probatur pag. 269. si pii esse voluntus, cur non æque ac Magi eum adorabimus. Vide pag. 251. & seq.*

*Et procidentes adoraverunt eum, &c. Matth. 2. Hic de adoratione Dei, quæ Latria dicitur, & simul de veneratione Sanctorum, quæ Dulia nominatur. Vide in expositione Decalogi, pag. 435. 436. & seq. usque ad secundum præceptum. Hic agi etiam potest de Eucharistie veneracione, & adoratione. Nam si eundem Christum, quem Magi adoraverunt, presentem in Eucharistia agnoscimus, & confitemur, ut disertis verbis probatur pag. 269. si pii esse voluntus, cur non æque ac Magi eum adorabimus. Vide pag. 251. & seq.*

### Dominica infra Octavam Epiphaniæ.

*Secundum consuetudinem diti festi, &c. Luc. 2. De observatione diorum festorum lege pag. 474. 475. & seq.*

*Et erat subditus illis. &c. De officio liberorum erga parentes, vide pag. 490. & seq.*

### Dominica secunda post Epiphaniam.

*Nuptia facta sunt in Cana Galilea, &c. Joan. 2. De sacramento matrimonii vide pag. 400. & seq.*

*Hoc fecit Jesus initium signorum suorum. Hæc conversio aquæ in vinum valet plurimum ad confirmandos rudiores in fide transubstantiationis, quæ sit in augustissimo altaris Sacramento: de qua vide pag. 277. & seq.*

### Dominica tertia post Epiphaniam.

*Ecce leprosus veniens adorabat eum. Matth. 8. Per lepram hæresim significari, docent Patres. Qui vero sint censendi hæretici, & qui a castris Ecclesiæ, ut olim leprosi, ejiciendi, habetur pag. 115. 116.*

*Vade, ostende te Sacerdoti. De honore sacerdotibus Domini, & Ecclesiæ prefectis exhibendo vide pag. 492. & seq.*

*Vade, ostende te Sacerdoti, &c. Longe excellentiorem virtutem nostris Sacerdotibus tributam docet Chrysostomus lib. 3. de Sacerdotiis Moasicis; quod illi oblatos sibi leprosos non mundarent, sed mundatos tantum esse declararent: nostri vero hominem peccati lepra maculatum, dum absolutionis beneficium rite ei preparato impendunt, vere emundant, & perfectæ sanitati restituunt. Hic de potestate clavium Sacerdotibus concessa, ut habeatur pag. 316.*

### Dominica quarta post Epiphaniam.

*Ascendente Iesu in naviculam. Matth. 8. Inter multa, quæ Ecclesiam repræsentant, est navicula illa, seu arca Noe, de qua pag. 123. Hic ergo Ecclesia Catholica, & notis, quibus internoscitur, Parochus agere poterit, prout habetur pag. 124.*

*Domine salva nos, perimus. Quoniam nullum est tempus, in quo ita hominum vita, quam in propinquuo animæ exitu, periclitetur; ideo Parochus ex hoc loco hortari poterit suos subditos, ut, cum mortis dies instabit, ad Deum maxime recurrent, & extremæ unctionis Sacramentum accipiant, de quo pag. 363. & seq.*

*Qualis est hic, quia venti, & mare obediunt ei? Quomodo creaturæ omnes cum, quem a Deo ab initio acceperunt, cursum teneant, homine dempto, vide pag. 623.*

### Dominica quinta post Epiphaniam.

*Inimicus homo superseminavit zizania. Matth. 13. In Ecclesia duo sunt hominum genera; bonorum, qui tritici nomine designantur; improborum, qui nomine zizaniorum, vide pag. 114. Vel per zizania intelliguntur odia, atque rixæ, quas Pater dissensionis Diabolus seminare conatur in agro filiorum pacis, cuius morbi remedium habes pag. 512.*

*Inimicus, homo hoc fecit. De odio daemonis in nos, & ad tentandum audacia, & perversitate, vide pag. 688. & ut omnis mali culpæ auctor, mali vero poenæ sit exactor, vide pag. 697. & seq.*

### Dominica sexta post Epiphaniam.

*Simile est regnum cœlorum grano sinapis. Matth. 13. Quoniam juxta Doctores per granum sinapis fides intelligitur; hic tractanda sunt, quæ de ejus necessitate habentur, pag. 13. 14. & quomodo scrutanda non sint ea, quæ fide credenda proponuntur, pag. 17. & ejus excellentia, & quantum differat Christiana de Deo sapientia a philosophica divinarum rerum notitia, pag. 17. & 18.*

*Cum autem creverit. Fidem augeri posse, traditur pag. 593.*

*Iterum simile est regnum cœlorum fermento, quod acceptum mulier. Hanc mulierem Ecclesiam interpretantur, quam in doctrina fidei, aut morum (per fermentum designata) errare non posse traditur pag. 124.*

*Donec fermentatum est totum. Hic de communione Sanctorum, & meritorum participatione explicari possunt, quæ sunt pag. 126.*

### Dominica in Septuagesima.

*Simile est regnum cœlorum homini Patrifamilias. Matth. 20. Hic paterfamilias est qui Deus, cur Pater dicatur, habes pag. 600. & seq.*

*Recepérunt ipsi singulos denarios. Denarii nomine cœlestis beatitudi signatur, quam hic Paterfamilias alacriter, & sincere in vinea sua, id est in cultura mandatorum divinorum laborantibus præstat. De hoc vitæ æternæ denario lege, quæ diffusæ traduntur pag. 152. & 428. Hujus vero beatitudinis consequendæ*

certam viam, ac rationem habes pag. 629, & seq. Item exhortatio ad colendam hanc vineam mandatorum illustris habetur pag. 428.

*Singulos denarios.* &c. In cœlo tamen varietas est mercedis, & gloriae pro ratione laboris, & affectus, quo quis operatur, pag. 161.

### Dominica in Sexagesima.

*Exit, qui seminat, seminare semen suum,* &c. *Luc. 8.* Semen hoc in terram sparsum est verbum Dei, exponente Domino, de quo vide pag. 657. & quomodo sit audiendum pag. 2.

*Venit Diabolus,* &c. De Dæmonis conatu, & impugnatione habes, pag. 678. & seq.

*Et a sollicitudinibus, & divitiis,* &c. Quantum divitiae, & effrenes rerum temporalium cupiditates impediant hujus divini seminii fructum, habes pag. 568. ubi haec ipsa verba habentur.

### Dominica in Quinquagesima.

*Traditur enim gentibus, & illudetur,* &c. *Luc. 18.* Ut Christi milites ejus crucem, tanquam vexillum sui ducis, contuentes ad arma pœnitentiae sumenda extimulentur: ideo hoc Evangelium innuente Quadragesima legitur, quod Passionis Dominicæ summam complectitur: quo loco non importune Parochus exponet, quæ de Passione Domini fuse traduntur, pag. 57. & seq. Vel si in aliud tempus commodius differre malit hoc argumentum, hodie alteram Evangelii partem pertractabit, ut sequitur.

*Cæcus quidam solebat secus viam.* Hic cæcus genus humanum denotat, de cuius post peccatum statu misero vide pag. 632. & seq.

*Iesu fili David miserere mei.* Hic quomodo Deum aliter oremus, ac Sanctos, ex hac formula demonstrabis, ut habes pag. 588. Porro si angustiis, aut tribulationibus premimur, aut re aliqua indigemus, ad Dominum cum hoc cœco nobis recurrentum est, precibusque solicitandus Deus, ut nobis adsit. Vide de necessitate, & utilitate orationis pag. 571. 572.

*Quid tibi vis faciam!* Hic causas, ob quas clementissimus Deus vult a nobis rogari, etiam si sciat quibus rebus indigeamus, ex pag. 575. proferes.

## Feria quarta Cinerum.

*Cum Jejunatis, &c. Matth. 6.* Cum quadragesimæ Jejunium eo nomine sit institutum, ut totius anni peccata hac quasi solemni mulcta redimeremus, hodie Parochus excitare fidelem populum debet ad poenitentiam amplectendam; de cuius necessitate scribitur pag. 338. & docere, quibus gradibus ad poenitentiam liceat ascendere, pag. 311. & quibus operum generibus pro peccatis satisfacere possimus, pag. 358. 359. & seq.

*Nolite thesaurizare vobis thesauros in terra.* Vide adversus eos, qui opes congerere undequaque student, pag. 568.

*Thesaurizate vobis thesauros in celo.* Quoniam Parochi frequenter fidelem populum ad eleemosynas pauperibus erogandas excitare debent: hic hoc studiis prestatibunt ex his, quæ habentur pag. 534. & seq.

## Dominica prima Quadragesimæ.

*Ut tentaremur a Diabolo, &c. Matth. 4.* Cum sit tentatio vita hominis super terram, ut dicit Job. 7. c. hic de tentatione agendum, de generibus temptationum, ad quid permittantur homines tentari, quibus armis temptationibus resistendum, & cætera hujusmodi, quæ habentur pag. 676. & seq.

*Non in solo pane vivit homo.* De pane spirituali, de quo hic agit Christus Dominus, vide pag. 656.

*Angelis suis Deus mandavit, &c.* De Angelorum custodia erga homines, pag. 600.

*Dominum Deum tuum adorabis.* De adoratione Dei, quæ fide, & spe, & charitate perficitur, vide pag. 435. 436. & seq.

## Dominica secunda Quadragesimæ.

*Affumperit Jesus Petrum, & Jacobum, & Joannem, & duxit eis, &c. Matth. 17.* Hic afferri possunt ea, quæ de loco, & tempore, quo homines ad divina contemplanda aptiores sunt, habentur pag. 431.

*Bonum est, non hic esse.* Hic tractari possunt ea, quæ de summa eorum dignitate, qui Deo obediunt, habentur pag. 638. Vel de intimis hominum sanctorum gaudiis, pag. 628. Poterunt etiam Parochi de duodecimo articulo hic habere sermonem, de quo pag. 152.

*Hic Filius meus dilectus, &c.* Hic de æterna filii generatione latissimus sese offert dicendi campus, de qua pag. 35. Vel secundum aliarum Ecclesiarum ritum.

*Miserere mei, fili David, Matth. 15.* Hic typum habes perfectæ orationis, quantum spectat ad duas conditiones, quæ in oratione maxime desiderantur, fidem videlicet, & perseverantiam, de quibus pag. 591. & seq.

*Filia mea male torquetur a Damonio, &c.* Hujus mulieris exemplo parentes monentur diligenter liberorum curam gerere: de qua pag. 497. & 498.

*Dimitte eam, quia clamat post nos, &c.* Si Apostoli in hac vita degentes adhuc pro se solliciti pro Chananæa interpellant, & exaudiuntur, in coelo mutire num audebunt? inquit D. Hieronym. contra Vigilantium. Hic de intercessione Sanctorum, prout habetur pag. 437. & 438.

### Dominica tertia Quadragesimæ.

*Erat Jesus ejiciens Daemonium, & illud erat mutum, &c. Luc. 11.* Daemonis proprium est, eum, quem possidet, reddere mutum, id est, a confessione peccati revocare. Sed tamen non est alia ratio ejiciendi Daemonis, quam ut linguam solvas ad detegendum coram Sacerdote peccatum. Vide, quæ de confessione habentur pag. 332. & seq.

*Omne regnum in seipsum divisum desolabitur.* Ecclesia est Christi regnum, ut habetur pag. 626. Id autem, ut in seipsum non sit divisum, unum esse necesse est: unde hic de unitate Ecclesiæ agendum est ex pag. 117. & seq.

*Revertar in domum meam.* De relabentium in peccata gravitate, pag. 65. Et quid post confessionem agendum, pag. 362.

*Tunc assūmit alias septem spiritus nequiores se.* Hic locus pag. 680. inducitur ad probandum, non unum tantum dæmonem, sed plures etiam interdum hominem tentare: patet autem ex hoc loco, Dæmonem acrius eos tentare, qui ab eo defecerunt, ut est pag. 676.

*Beatus venter, qui te portavit.* Glorificatione B. Mariae Virginis hoc Evangelium concluditur, de qua habes pag. 49.

### Dominica quarta Quadragesimæ.

*Unde ememus panes, ut manducent hi, &c. Joan. 6.* Hic aperte explicari poterit illa petitio Dominicæ Orationis: *Panem nostrum quotidianum da nobis,* pag. 646.

Notandum præterea, quod panis iste etiam viam habebat sedandi sitim, ut tenent Doctores. Ita & panis Eucharistiae laicis pro calice est. Lege de communione sub una specie pag. 297.

*Hoc autem dicebat tentans eum. Quomodo Deus hominem tentet,* vide pag. 683. &c seq.

*Distribuit discubentibus.* Christus non distribuit, sed dedit Apostolis, & illi distribuerunt turbæ, Matth. 14. 19. sic a mundi initio per Patriarchas, & Prophetas, & postea per Apostolos, eorumque successores Deus Verbum Dei, & sacramenta subministrat, ut habeatur pag. 179. 180. Christus tamen est, qui hæc omnia præcipue efficit, pag. 179. & 180.

*Hic est vero Propheta.* De gratiarum actione pag. 586.

### Dominica Passionis.

*Quis ex vobis argueret me de peccato?* Joan. 8. Innocentia Christi in hodierno Evangelio convenienter profertur in medium, ut in promptu sit nobis causa Dominicæ Passionis, quam hodie representare incipit Ecclesia, nimirum non propter illius delicta, sed nostra. De causis Passionis Christi habes pag. 65.

*Si veritatem dico vobis.* Hic a mendacio cavere docemur, de quo multa, pag. 544. & seq.

*Qui ex Deo est.* verba Dei audit. &c. De Verbo Dei audiendo pag. 657.

*Nonne bene diximus nos,* quia Samaritanus, &c. Ex hoc loco Parochus ansam poterit arripere ad excitandos suos Fideles ad injuriæ condonandas, qua de re multa habentur pag. 508. & seq.

*Sed honorifico Patrem,* & vos inhonoratis me. Christus saepe, & a multis graviter inhonoratur: sed ab iis maxime, qui ejus verbum vel male interpretando, vel ad vanam convertendo polluunt, de quo pag. 466.

*Tulerunt ergo lapides,* ut iacerent in eum. Ex hoc loco perspici potest, & tempus, & genus mortis a Christo delectum fuisse, qua de re pag. 58.

### Dominica in Ramis Palmarum.

Evangelium, ut in prima Dominica Adventus, de quo ibid. Ceterum, quoniam ad Eucharistiam percipiendam ex præcepto Ecclesiæ eo tempore omnes discretione prædicti obligantur; ideo ex his Evangelii verbis: *Ecce Rex tuus venit tibi mansuetus,* ad ejus sum-

fumptionem fideles hortari poterit Parochus ex his, quæ habentur pag. 250. & alibi passim. Et quoniam parentes, ut plurimum negligenterissimi sunt, ad liberos suos ad Eucharistiae perceptionem praesertim ; ideo eis maxime Parochus inculcabit, quæ de ætate, qua pueri ad eam percipiendam tenentur, habentur pag. 295.

### In die sancto Parasceves.

Hoc die quoniam solemnis de mysterio Passionis Domini nostri Jesu Christi concio haberi solet ; ideo præter ea, quæ in expositione art. 4. Symboli habentur pag. 57. & seq. hæc insuper hoc die tractari posse videntur : De singulari amore, quo Deus genus humanum prosecutus est, cum illud morte unigeniti filii sui redimere voluerit, de quo pag. 605. De primi parentis lapsu, & miseriis, quæ illum consecutæ sunt, de quibus pag. 35. & 632. & seq. Quomodo ex Passione Christi omnis remissio peccatorum emanarit, de quo pag. 660. & 135. & proinde omnia sacramenta ex hac Christi Passionis virtutem acceperint, ut est pag. 135. De sacrificio Christi tam cruento, quam incruento, ex pag. 303. De satisfactione in merito Christi, de quo pag. 304. Denique quomodo nulli unquam patuit, sed nec patere quidem potest aditus ad regnum cœlorum sine hac de redemptionis humanæ per Christum fidem, ut est pag. 35. idque esse summam, & cardinem totius Christianæ religionis, scire Jesum Christum, & hunc crucifixum, ut habes pag. 7.

### Dominica Paschæ.

*Surrexit, non est hic, &c. Marc. ultimo. De resurrectione Domini exponetur art. Symboli Apostolici : Tertia die resurrexit a mortuis, pag. 71. & seq.*

### Feria secunda post Pascha.

*Duo ex discipulis Jesu ibant ipsa die in castellum, &c. Luc. 24. Quoniam fieri vix potuit, ut Parochus omnia, quæ ad resurrectionem Christi pertinent, pridie explicuerit ; ideo hoc die ppterit ea, quæ prætermisit, ex eo loco repetere.*

*Oportuit pati Christum, & ita intrare in gloriam suam. Hic locus est proprius causas exponendi, ob quas necesse fuit Christum resurgere, quæ habentur pag. 80. & exemplo Christi fideles hortandi, ut omni-*

fludio incumbant, ut cœlesti regno potiantur, quod habetur pag. 630. & de commodis tribulationis, pag. 698.

*Et factum est, dum recumeret cum eis, accepit panem. Hic locus proprius est ad probandum utramque Eucharistiae speciem laicis necessario non exhibendam, de quo multa pag. 296.*

### Feria tertia post Pascha.

*Stetit Jesus in medio discipulorum suorum. Luc. 24. Hic de quatuor dotibus corporis glorioſi agi potest; ut habetur pag. 148. & seq.*

*Pax vobis. Quoniam regnum Dei, teste Apostolo, pax est, & gaudium in Spiritu Sancto, hic, quale sit regnum Christi in pios, trāctari potest, ut habetur pag. 625.*

*Prædicare in nomine eius penitentiam, & remissionem peccatorum. Quomodo penitentiae prædicatio a Christo Apostolis injuncta sit, ex hoc ipso loco probatur pag. 131. Unde potes tam ex expositione articuli de remissione peccatorum, quam ex his, quæ de Sacramento penitentiae hic habentur, longissimam habere concionem.*

### Dominica prima post Pascha.

*Cum sero esset die illa una Sabbatorum. Joan. 20. Christi resurrectionis exemplar quam maxime stabilire necesse fuit, ut pariter nostra stabiliretur: quibus autem tum scripturis, tum rationibus nostra stabiliiatur resurreccio, vide pag. 140. & seq. Una sabbatorum autem quid sit, vide pag. 473.*

*Quorum remiseritis peccata, &c. Joan. 20. De potestate clavium sacerdotibus concessâ pag. 137. & seq. & 335. & seq.*

*Mitte digitum tuum in loca clavorum, &c. Qualia futura sunt corpora post resurrectionem; & cur Christus, & Martyres cicatrices retinebunt, habes pag. 147. & seq.*

### Dominica secunda post Pascha.

*Ego sum Pastor bonus, &c. Joan. 10. Pastorum nomine comprehenduntur non tantum Episcopi, & animarum Rectores, sed etiam Reges, Magistratus, parentes, & magistri. Quid vero Pastores ejusmodi ovibus debeat, & quid vicissim oves Pastoribus, habes pag. 3. & seq.*

*Mercenarius autem, & qui non est Pastor. Quis sit iste mercenarius, & non Pastor, vide pag. 378.*

*Et sicut unus ovile, & unus Pastor. Hic de unitate Ecclesiae, de qua pag. 113. 114. 115. unoque universalis Ecclesiae Pastore D. Petro, & D. Petri successore Romano Pontifice, de quo pag. 117. 118. & 394.*

### Dominica tertia post Pascha.

*Modicum, & non videbitis me, &c. Joan. 16. Efficax consolationis genus, dum temporarius moeror pro Christo suscepimus aeternis gaudiis compensatur. Vide, quae de vita aeterna habentur pag. 152. & seq.*

*Vos vero contristabimini, mundus autem gaudebit. Quare perversi minus, pii vero acerius a daemonibus infestentur; & proinde illi gaudent; isti vero tristentur, vide pag. 680.*

*Tristitia vestra vertetur in gaudium, &c. Spe futurorum bonorum quomodo alacri & constanti animo adversa omnia tolerare debeamus, vide pag. 153. & cur Deus sinat affligi bonos, pag. 69).*

### Dominica quarta post Pascha.

*Si non abierto, Paracletus non veniet, &c. Joan. 16. De Spiritu Sancto; deque admirandis ejus effectibus, & donis habes pag. 101. & seq.*

*Arguet mundum de peccato, &c. Spiritus Sancti proprium munus est, corda ad compunctionem movere, & peccantem intrinsecus arguere. Quae autem contritio vera sit, quasque res ea habere debet, pag. 321. Huc etiam referri possunt ea, quae de peccatis, quae remitti non possunt, habentur pag. 318.*

### Dominica quinta post Pascha.

*Si quid petieritis Patrem in nomine meo, &c. Joan. 16. De oratione, & ejus adjunctis hic proprius est dicendi locus, de qua pag. 570. & seq.*

*Usque modo non petieritis quicquam, &c. Hic proprie de modo, quo Deum per Christum orare debemus, de quo pag. 597. & seq. Hic etiam locus adducitur ad probandum, in nomine Christi orandum esse.*

### In festo Ascensionis Domini.

*Affuptus est in cælum, & sedet a dexteris Dei, &c. Marc. 16.* Hoc in loco art. Symb. Apostolici, qui de Ascensione est, explicabitur, ut habetur pag. 84. & seq.

### Dominica post Ascensionem.

*Cum venerit Paraclitus, qui a Patre procedit. Joan. 15.* Hic de Professione Spiritus Sancti a Patre, & Filio, ex pag. 107.

*Ut omnis, qui vos interficit, &c. Joan. 15.* Hic præceptum Decalogi, Non occides, exponi poterit, de quo pag. 500. & seq.

*Arbitretur se obsequium, &c.* De omnibus adversis, & calamitatibus hujus vitæ idem judicandum est, quod de his, quæ Christi causa patimur, nempe eas esse magnum Dei in nos benevolentia signum, ut habetur pag. 695.

### In festo Pentecostes.

*Si quis diligit me, sermonem meum servabit. &c. Joan. 14.* Spiritus Sanctus ideo credentibus datur, ut sermonem Dei, qui Decalogo comprehenditur, servare possint, ad quam rem ut promptiores sint, afferat Parochus, quæ habentur initio explicationis Decalogi, pag. 433. & seq. Vel, quoniam hic locus adducitur ad probandum Dei mandata non esse impossibilia, ideo de hac re aget, ex pag. 126.

Vel hodie exponet, quæ traduntur de Confirmationis Sacramento pag. 234. & seq. Quandoquidem tali die Apostolos a Spiritu Sancto confirmatos fuisse docent Patres.

### Feria secunda post Pentecosten.

*Sicut Deus dilexit mundum, ut Filium suum unigenitum daret. Joan. 3.* Hic locus proprius est ad ea populo exponenda, quæ de eximia charitate cœlestis Patris in genus humanum in creatione, & gubernatione demonstrata, sed multo magis in redemptione, habentur pag. 600. & seq.

*Ut omnis, qui credit in eum, non pereat.* Hic quomodo fides in Christum omnibus hominibus ab omni ævo necessaria fuerit, docendum est, ex pag. 35. & seq.

*Qui credit in eum, non iudicatur.* De verbo credere habes pag. 16. quæ hic accomodare poteris : ex qua etiam dicendi forma, Filium Dei vere Deum esse, demonstrabis, ex pag. 35.

*Quia non credit in nomine unigeniti Fili.* Quomodo Dei Filius sit unigenitus, poteris declarare ex his, quæ habentur pag. 24. & contra, qua ratione hic unigenitus fratres habeat, vide pag. 609.

### Feria tertia post Pentecosten.

*Qui non intrat per ostium in ovile ovium, &c. Joan. 10.* Hic locus proprius est ad ea explicanda, quæ de legitima ordinatione ministrorum Ecclesiæ habentur pag. 377. & seq. & de legitimo ministro Sacramenti ordinis, pag. 395.

*Et oves vocem eius audiunt.* De obedientia, & honore, qui debet us Episcopis, & Sacerdotibus, agitur pag. 492.

*Alienum autem non sequuntur.* Hæreticorum ministros non esse secundos. Vide pag. 3. & seq. qui autem eos sequuntur, non oves, sed hædi sunt, pag. 682.

### In festo sanctissimæ Trinitatis.

*Data est mihi omnis potestas in celo. & in terra.* Matth. 28. Hic explicanda sunt, quæ de regno Christi in pios, & ratione, qua regnat in suis fidelibus, habentur pag. 625. & seq. de regno etiam gloriæ ejusdem, pag. 626. item de potestate ipsius in Sacramentis tam insituendis, quam conferendis, pag. 180. & de potestate item clavium, qua remittuntur peccata, pag. 135.

*Baptizantes eos.* Hic locus adducitur ad probandum, quo tempore baptismus obligare cœperit, pag. 200. & ideo de necessitate ejusdem, præsertim in infantibus, ea proferri possunt, quæ habentur pag. 208. & deinceps.

*In nomine Patris, & Fili, & Spiritus Sancti.* Hic de materia, & forma, quæ sunt pag. 192. & seq. accurate agendum est. Hic etiam de Sanctissimæ, & glorioissimæ Trinitatis mysterio poterunt agere Parochi, de quo pag. 24. docebunt autem præsertim vulgus impeditum, Sanctissimam Trinitatem pingi, & formari non posse; atque adeo, si quando pingatur, illam picturam proprietates quasdam illius exprimere, ut habetur pag. 442.

*Docentes eos servare, quacunque mandavi.* Hic de necessitate, & possibilitate servandæ legis divinæ proferentur, quæ habentur p. 424.

## In eadem Dæminica.

*Estote misericordes, sicut & Pater vester cœlestis, &c. Luc. 6. De hoc Evangelio in Dominica 4. juxta aliarum Ecclesiarum morem.*

*Date, & dabitur vobis. Hic de communicandis cum proximi hu-jus vitæ subsidiis dici possunt, quæ habentur pag. 583. vel de ele-mosynis, 534.*

*Hypocrita, ejice primum trabem. De hypocritis, quorum orationes Dominus rejicit, habes pag. 596. Item secundum aliquos:*

*Nisi quis renatus fuerit, &c. Joan. 3. Hic de necessitate baptismi, qui in nomine Sanctissimæ Trinitatis confertur, de ejus effectibus, & in universum quicquid de eo habetur pag. 188. & seq. explicabit.*

## In festo Corporis Christi.

*Caro mea vere est eis, &c. Joan. 6. De Eucharistiæ Sacramento pag. 250. & seq.*

## Dominica secunda post Pentecosten, quæ est infra Oct. Corporis Christi.

*Homo quidam fecit Canam magnam, &c. Luc. 14. Cœnæ nomine, quæ sub finem diei sumitur, cœlestis gloria nobis significatur, quam hic paterfamilias in ipsa vitæ clausula beatis donabit, in hoc argu-mentum vide, quæ ponuntur pag. 152. & seq. Vel Cœnæ nomine cum Paulo 1. Cor. 11. intelligitur Sacrosanctum Christi Corpus in Sacramento Altaris: de quo vide, ut sup. pag. 250.*

*Et caperunt omnes simul excusare. Quoniam omnes hæ excusationes ex mala concupiscentia proveniunt; ideo hic adversus concupiscen-tias pravas agendum erit, ex pag. 561. & seq. Simulque miseria nostra ob oculos ponenda, qui ea respuimus, quæ salutaria nobis sunt, rebus autem perniciosis nos addicimus, ut hi fecerunt. Vide pag. 632.*

*Villam emi. Vide superbos, & ambitiosos, qui per hunc designan-tur, quæ habentur pag. 609.*

*Juga boum emi quinque. Vide in avaros, pag. 563.*

*Uxorem duxi. Hic detestanda libido, & commendanda continen-tia, & castitas, quæ aditum nobis ad cœlorum regnum facilem præ-bet. Vide pag. 515. vel secundum alios.*

*Homo quidam erat dives, qui induebatur, &c. Luc. 16. De vanitate in vestibus fugienda. Vide quæ habentur pag. 521. Et quomodo nece-s-*

necessariis tantum rebus ad vestitum pertinentibus contenti esse  
debeamus, pag. 582.

*Sepultus est in inferno.* Ecce quam pœnam incurant improbi,  
qui morte præoccupati, sceleribus pleni decedunt, de qua vide  
pag. 98.

*Ut portaretur ab Angelis.* Inter Angelorum officia hoc non postre-  
mum est. Vide pag. 601.

*In finum Albrae.* De receptaculis animarum post mortem habes  
pag. 72. 73.

### Dominica tertia post Pentecosten.

*Gaudium erit in cœlo super uno peccatore penitentiam agente.* &c. *Luc. 15.*  
Inter cætera, quæ ad penitentiam agendam peccatorem exstimu-  
lare debent, est ista cœlitum lætitia, qua perfruuntur ob peccatoris  
conversionem. Plura habes in hanc sententiam pag. 136. Vel

*Homo quidam fecit.* Ut Dominica præcedenti.

### Dominica quarta post Pentecosten.

*Cum turbæ irruerent in Jesum, ut audirent verbum.* &c. *Luc. 5.* Vide  
Exhortationem ad audiendum diligenter verbum Dei, pag. 2. 3.  
& 4. Et quomodo pro captu cuiusque tradenda sit doctrina Evan-  
gelii, pag. 6. Idque præsertim diebus festis audiendum, pag. 481.

*Ascendens in unam navem, qua erat Simonis.* &c. Petri navem, non  
alterius ex Apostolis ingressus est Christus: ut hoc suo factō insinua-  
ret, Petrum cum successoribus caput esse, & Principem Pastorum  
Ecclesiæ: de hac re vide pag. 117. & seq.

*Exi a me Domine.* Qui ad sacram Synaxim accedunt, hoc Petri  
exemplo, & Centurionis Matth. 8. agnoscant esse se tanti hospitis  
præsentia indignissimos. Vide quæ præparatione Eucharistiæ tra-  
duntur pag. 289. Vel secundum aliarum Ecclesiarum ritum; *Pater*  
*misericordes, sicut & Pater,* &c. *Luc. 6.* Ut Christus nobis condonet,  
prius condonare ipsi debemus iis, a quibus læsi fuerimus. Vide ex-  
plicationem illius petitionis, *Dimitte nobis debita nostra,* &c. pag. 662.  
& seq. Vide item de hoc Evang. in Concil. Trid.

### Dominica quinta post Pentecosten.

*Audistis, quia dictum est antiquis, Non occides,* &c. *Matth. 5.* Hujus  
loci erit hoc Decalogi præceptum exponere, prout habetur p. 500.

*Ego autem dico vobis, omnis, qui irascitur. Hæc verba exponuntur pag. 505.*

*Audistis, quia dictum est antiquis. Non mox haberis, &c. Hic similiter exponatur hoc præceptum, de quo habetur pag. 514. vel, Cum turba irruerunt in Jesum, ut sup.*

### Dominica sexta post Pentecosten.

*Miserere super turbam, quia ecce iam triduo sustinent me. Marc. 8. Praeter ea, quæ notata sunt in Domin. 4. Quadragesimæ, poterit Parochus ea huc proferre, quæ de paterna Dei de hominibus cura habentur pag. 600. & seq.*

*Si dimisero eos Jejunos, deficient in via. Hic de imbecillitate hominum, qui nullum opus Deo gratum sine adjumento Dei possunt instituere, agendum est, ut habetur pag. 571. vel *Audistis, quia dictum est antiquis. Non occides, ut sup.**

### Dominica septima post Pentecosten.

*Attendite a falsis Prophetis, &c. Matth. 7. Hic cavendum præcipitur ab hereticis. Quis vero consensu sit hereticus, habes p. 110. Quomodo autem hi, cum in Ecclesia non sint, ab ea puniri possint, habes pag. 116. Quibus autem artibus hi falsi prophetæ utantur ad impia sua dogmata diffundenda, habes pag. 2. &c 4.*

*In ignem mittetur, &c. De hoc igne infernali pag. 98.*

*Sed qui facit voluntatem Patris mei, &c. Hæc sententia est velut methodus brevissima docens, qua ratione ad regnum cœlorum pervenire possimus. Quare quicunque cupimus illud adipisci, hanc sententiam præ oculis habere debemus, vide pag. 632. & seq. & deinceps, ubi hæc tertia petitio, *Fiat voluntas tua, sicut in celo, & in terra.* explicatur. Vel : *Miserere super turbam, ut in præcedenti Dominica.**

### Dominica octava post Pentecosten.

*Redde rationem villicationis tue. Luc. 16. De ratione reddenda cum unusquisque migrat e vita, vide pag. 92. 93.*

*Facite vobis amicos de manu monstra iniustitiae. Ideo divites a Deo bonis cumulantur, ut pauperibus ea erogent, pag. 659. Hic ad elemosynas suos poterit exhortari Parochus, prout est pag. 535. Hic etiam locus pro intercessione Sanctorum facit, de quo pag. 438. Vel :*

*Amen.*

*Attendite & falsis prophetis, ut in præcedenti Dominica: siveque deinceps omnia Evangelia, quæ consequenter in reliquis Dominicis proponuntur, quibusdam Ecclesiis in præcedenti Dominica legi consueverunt, quod notare supersedebimus.*

### Dominica nona post Pentecosten.

*Flevit super illam. Luc. 19.* Flet Christus, ut nos flere doceat, quomodo vero in pœnitudine erratorum sint adhibendæ lacrymæ, & quam diligenter procurandæ, habes pag. 325. ubi de contritione agitur.

*Quia si cognovisses & tu. Summa est status nostri miseria, nostram miseriæ non agnoscere, vide pag. 633.*

*Quia venient dies in te, & circumdabunt te, &c. Hierusalem in exemplum ponitur ejus hominis, qui multis a Deo beneficiis ornatus, male eis in sui perniciem abutitur, vide pag. 684.*

### Dominica decima post Pentecosten.

*Hac apud se orabatur. Luc. 18.* Quibus virtutibus oratio debeat esse comitata, ut Deo placeat, & ab eo exaudiatur. Vide pag. 589.

*Deus propitius est mihi peccatori.* Hoc veri pœnitentis exemplum inter alia proponitur pag. 674. Quare cum istius, tum aliorum exemplo, qui habentur ibid. & 327. ad veram pœnitentiam Parochi fideles excitabunt. Est præterea exemplum eorum, qui cum peccatores sint, Deum orant, & exaudiuntur, pag. 580. Denique quanta humilitate ad Deum precaturi accedere debeamus, hic demonstratur, pag. 589. & 590.

*Qui se exaltat, humiliabitur.* Christi humilitatis exemplum maximum pondus habet ad nostram superbiam deprimendam, pag. 55.

### Dominica undecima post Pentecosten.

*Et deprecabantur eum, ut illi imponat manum. Marc. 7.* Istorum exemplo, qui Christum pro mutuo, & furdo ad eum adducto, ut sanaretur, interpellant, monemur pro aliis orare. Quomodo vero id faciendum, & pro quibus orandum, habes pag. 584.

*Misit digitos in auriculas eius.* Christi exemplo pueris in baptismo aures, oculi, pectus, humeri signo crucis recte insigniuntur. Vide de his, & aliis Baptismi cæremoniis, & earum significatione p. 227. &c seq.

*Suspiciens iu cælum ingemuit, &c.* Cum Deus sit ubique, cur pos-  
tius in cœlum, quam alio oculos convertamus; & cur in cœlis esse  
dicatur pag. 612. Præterea, quoniam sacræ literæ nos furdos, &  
cæcos, & omnibus membris captos sœpe appellant, ut habetur pag.  
664, hic de malis, quæ peccatum invenit, ut ibidem habetur, dif-  
ferere Parochus commode poterit.

### Dominica duodecima post Pentecosten.

*Diliges Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, &c.* Luc. 10. In hanc  
sententiam populo proponantur, quæ habentur initio explicationis  
Decalogi, pag. 433. usque ad secundum præceptum: vel quia hoc  
Evangelium concurrit cum Dominica decima septima, posteriorem  
hujus Evangelii partem, priori prætermissa, exponet.

*Homo quidam descendebat ab Hierusalem in Jericho, &c.* Hominis hujus  
ita miserabiliter a latronibus vulnerati nomine Doctores intelligunt  
humanam naturam post Adæ lapsum; quæ quot, qualia, & quanta  
vulnera acceperit, habet pag. 623. & alibi frequenter.

*Samaritanus autem infundens oleum, &c.* Hic de Sacramentis agat  
Parochus, quæ a nostro Samaritano, id est a Christo, instituta sunt,  
tanquam remedia contra vulnera humanæ naturæ per Adæ lapsum  
inflicta, ut habetur pag. 173.

*Curam illius habet.* Nota, genus humanum, & Ecclesiam uni ho-  
mini a Christo commissam, qua de re vide pag. 117. & seq.

*Qui homo tibi videtur fuisse proximus!* Ex hoc loco quis sit proxi-  
mus explicatur pag. 543.

### Dominica decima tertia post Pentecosten.

*Iesu præceptor, miserere nostri.* Luc. 27. De Nomine Iesu vide  
pag. 38.

*Ite, ostendite vos sacerdotibus, &c.* Vide, quæ in hanc sententiam  
dicta sunt Dominica secunda post Epiphaniam, vide præterea p. 333-  
& seq. ubi nominatim hic locus adducitur. Quomodo item bene-  
ficio contritionis peccata remittantur, ex hoc loco probatur p. 329.  
Quæ tamen confessionem requirit, ut habetur p. 332.

## Dominica decima quarta post Pentecosten.

*Non solliciti sis anima vestra, &c. Matth. 6.* Quantum immoderata sollicitudo congerendarum opum, ceteraque cupiditates animæ saluti obsint. Vide pag. 563. & seq. Et hujus morbi remedium habes pag. 567.

*Sicut Pater vester, quod omnibus his indigetis, &c.* Etiam si Deus sciat desideria nostra, & indigentiam, cur ei preces porrigamus, pag. 575.

*Primum querite regnum Dei, &c.* De his, quæ petenda sunt, & quo ordine, habetur pag. 582. & 614. Porro hic commode secunda petitio Dominicæ Orationis tota explicabitur, ut habetur pag. 620.

*Et hac omnia adiicientur vobis, &c.* Quatenus temporalia petenda, pag. 646.

## Dominica decima quinta post Pentecosten.

*Et resedit, qui erat mortuus, Luc. 7.* Si hic mortuus, & quidam alii sint revocati ad vitam, quomodo intelligendum, quod Christus primus omnium resurrexerit, vide pag. 77. Hic tractari poterit art. Symboli Apostolici penult. de earnis resurrectione, pag. 139. & seq.

## Dominica decima sexta post Pentecosten.

*Si licet Sabbato, curare, &c. Luc. 14.* De sanctificatione dierum festorum, & a quibus tunc abstinendum, quidve agendum sit, habes pag. 478. & seq.

*Cum invitatus fueris ad nuptias, &c.* Hic locus est cohortandi Christianos omnes, ne alii aliis se præferant, ut est pag. 609. neve ambitionis sint, bonorumque cupidores, ut est pag. 563.

## Dominica decima septima post Pentecosten.

*Diliges Dominum Deum tuum, &c. Matth. 22.* Vide Evangelium Dominicæ 12. ut supra.

*Quid vobis videtur de Christo? &c.* Christus quomodo sit Davidis filius, vide pag. 52.

*Quomodo item non sit filius Davidis ratione divinitatis, habes pag. 42. & 43.*

## Dominica decima octava post Pentecosten.

*Videns autem Jesus fidem eorum, &c. Matth. 9.* Ecce quantum fide aliena moveatur Deus ad aliquod donum alteri non modo non potenti, sed non cogitanti quidem impertiendum. Hinc fit, ut in baptismo infantes regenerationis fiant participes; non quia mentis suæ assensione credant; sed quia susceptorum, vel parentum, & fideles fuerint, sin minus, Ecclesiæ Catholice (ut ait Augustinus) fide muniantur, pag. 208. & de patrinis pag. 204.

*Remittuntur tibi peccata tua, &c.* Christum, ut hominem primum omnium potestatem remittendorum peccatorum habuisse, ex hoc loco probatur, pag. 135. Porro dum sacerdos jurisdictionem habens vel ordinariam vel delegatam, rite pœnitenti peccata remittit, non minus absolvitur, quam hic paralyticus, quantum est ex parte Sacramenti. De forma absolutionis habes pag. 315.

*Hic blasphemat, &c.* De blasphemia habetur pag. 456. Et iuramento, pag. 458. & seq.

## Dominica decima nona post Pentecosten.

*Qui nuptias fecit filio suo. Matth. 22.* Quibus de causis vir, & mulier conjungi debeant, vide pag. 407. Et quæ sponsæ magis sint querenda, pag. 408. Et quod Deum orandi causa certis temporibus a matrimonii officio abstinere debent, pag. 421. Item de tribus matrimonii bonis, pag. 414.

*Contumeliis affestos occiderunt, &c.* De contumelia, detractione, murmuratione, cæterisque vitiis, quibus proximus læditur, vide pag. 545. & seq.

*Non habens vestem nuptialem.* Vestem hanc nuptialem vestis candida, vel sudariolum, quod baptizatis datur, designat, de quo pag. 231.

*Mittite in tenebras exteriores, &c.* De sententia, & pœna damnatorum pag. 98. & seq.

## Dominica vigesima post Pentecosten.

*Erat quidam Regulus, cuius filius infirmabatur, Joan. 4.* Unde tot miseriae, & adversitates, & quæ, quotque illæ sint, pag. 695. Quæ in malis, & rebus adversis configiendum, pag. 692. & 686. Hic exponi poterit ultima petitio Dominicæ Orationis; *Sed libera nos a malo,* pag. 690. & seq.

## Dominica vigesima prima post Pentecosten.

*Redde, quod debes.* &c. Matth. 18. Restitutio pœnitenti est necessaria, antequam absolvatur, quia non dimittitur peccatum, nisi restituatur ablatum, ut inquit Aug. Vide de restitutione pag. 361. Item de furto, rapina, usuris, & aliis illicitis rerum usurpationibus, pag. 677. & seq.

*Si non dimiseritis;* &c. Hic exponatur petitio illa Orationis Dominicæ: *Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus, &c.* pag. 532. & seq.

## Dominica vigesima secunda post Pentecosten.

*Magister, scimus, quia verax es,* &c. Matth. 22. Genus assentationis pessimum, quæ ad proximi calamitatem, & perniciem adhibetur. De adulazione habes pag. 547.

*Quia verax es,* &c. De mendacio vide pag. 551. & seq. ubi notatur hoc ipsum testimonium ex hoc Evangelio decerptum.

*Reddite, quæ sunt Casaris, Cesari,* &c. Vide, quæ debentur principibus, & superioribus in potestate constitutis, pag. 494.

## Dominica vigesima tertia post Pentecosten.

*Ecce princeps unus accessit, & adorabat eum, dicens,* &c. Matth. 9. Hie de differentia, qua fideles, & Christiani a morbis liberari eupiunt, de qua pag. 693. & quomodo in morbis ad Deum; non ad præstigiatorum incantationes sit recurrendum, ibid.

*Filia mea modo defuncta est.* Hic de morte, & novissimis, de quibus saepè ad populum agendum esse præcipitur, pag. 363.

*Si tetigero tantum fimbriam vestimenti.* Hic de reliquiis Sanctorum, & cultu, & veneratione earum aget Parochus, ex pag. 441.

*Et cum venisset Jesus in domum primipis,* &c. Hic de ratione iuvandi mortuos per Sacrificium Missæ, & Orationes de qua p. 304. & 586. Vel in quibusdam Ecclesiis legitur Evangelium Dominicæ IV. Quadragesimæ, de quo ibidem. Si plures sint Dominicæ inter Pentecosten, & Adventum, scrivetur, quod de his in Breviarii rubricis habetur.

XXXII INDEX EVANG. DOMIN.

Dominica vigesima quarta post Pentecosten.

*Cum videritis abominationem desolationis stantem in loco sancto, &c.  
Matth. 24. Hic de signis præcedentibus diem judicii agendum est,  
de quibus pag. 97.*

*Orate autem, ne fiat fuga vestra, &c. Hic locus ad probandum,  
temporalia a Deo peti posse, inducitur pag. 651. Unde de hoc  
argumento Parochi etiam agere poterunt: de quo tum ibid. tum  
pag. 582, & seq. agitur.*

*Sed propter Electos breviabuntur dies illi, &c. Hic de dæmonum po-  
testate poterit agi, qui, quantum possunt, & quamdiu volunt, ho-  
mines tentare non possunt, ut habetur pag. 681.*

# CATECHISMI ROMANI P R A E F A T I O ,

Agens de Pastorum in Ecclesia Neces-  
tate, Auctoritate, Officio, & præcipuis  
Doctrinæ Christianæ Capitibus.

## S E C T I O P R I M A .

*Homo non potest, suis relictus viribus, veram sa-  
pientiam, & obtainendæ beatitudinis certas ratio-  
nes consequi.*

**E**a est humanæ mentis, & intelligentiæ ra-  
tio, ut, quum alia multa, quæ ad di-  
vinarum rerum cognitionem per-  
tinent, ipsa per se, magno adhibito labore, &  
diligentia investigaverit, ac cognoverit, ma-  
ximam tamen illorum partem, quibus æterna  
salus comparatur, cuius rei in primis causa  
homo conditus, atque ad imaginem, & simi-  
litudinem Dei creatus est, naturæ lumine il-  
lustrata cognoscere, aut cernere nunquam po-  
tuerit. (a) *Invisibilia quidem Dei* (ut docet

*Theolog. n. I.  
Sent. dist. 26. id  
affendunt.  
Consulatur 6.  
Sectio prima arte  
Symb. &c. 3. Sér. 12.  
cap. de Or. Dom.  
Ps. 118. Lucerna  
pedibus meis &c.  
Baruc. 3. 31.  
Non est qui possit  
&c.  
2. Tim. 3. 16.  
Omnis Scriptura.*

*a) Rom. 1. 20  
Dam. lib. 2. c. 38.*

A

Apo-

2 CATECHISMI ROMANI

Apostolus) a creatura Mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspicuntur; sempiterna quoque ejus virtus, & divinitas. Verum (a) mysterium illud, quod absconditum est a sæculis, & generationibus, ita humanam intelligentiam superat, ut, nisi manifestatum fuisset Sanctis, quibus voluit Deus fidei munere notas facere divitias gloriæ Sacramenti hujus in gentibus, quod est Christus, nullo studio homini ad eam sapientiam aspirare licuisset.

2. *Unde tam præclarum fidei munus concipiatur.*

Cum autem (b) fides ex auditu concipiatur, perspicuum est, quam necessaria semper fuerit ad æternam salutem consequendam doctoris legitimi fidelis opera, ac ministerium: siquidem dictum est: (c) *Quo modo audient sine prædicante? quo modo vero prædicabunt, nisi mittantur?* Et quidem ab ipsius Mundi origine, clementissimus, ac benignissimus Deus suis nunquam defuit; sed (d) multifarie, multisque modis locutus est Patribus in Prophetis, eisque pro temporum conditione ad cœlestem beatitudinem certum, ac directum iter monstravit.

(c) Rom. 10. 14. 15. (d) Hebr. 1. 2. Deus ministerio docentium fidem animis hominum instillat. D. Th. 2. 2. q. 6. art. 1. *Hoc luculententer docet B. Aug. in libris de Doctrin. Christian.* 3. *Christus in hunc mundum venit ad docendum fidem, quam postea Apostoli, & successores eorum propagarunt.*

Sed quoniam prædixerat daturum se do-

(e) Isa. 49. 6. (f) Ps. 40. Joel 2. 23. (g) Hebr. 1. 2. (h) 2. Petr. 7. 17. Etorem justitiae (e) in lucem gentium, ut (f) esset salus ejus usque ad extremum terræ, (g) novissime locutus est nobis in Filio, quem etiam, voce e cœlo delapsa a magnifica gloria, jussit (h) ut omnes audirent, ejusque præceptis

ceptis obtemperarent. Deinde vero Filius alios (a) dedit Apostolos, alios Prophetas, alios Pastores, & Doctores, qui verbum vitæ annuntiarent; (b) ne circumferremur, tanquam parvuli fluctuantes, omni vento doctrinæ; sed firmo fidei fundamento adhærentes, (c) coædificaremur in habitaculum Dei, in Spiritu Sancto.

a) ad Eph. 4.  
11.

Apostoli & Discipuli, quorum legitimi successores sunt Ecclesiærum Pastores, hæ sunt. Videatur Princip. Sess. 5. Conc. Trident. b) Ephes. 4.

14. c) Ephes. 2.

" d) Thess. 2. 13.

4. Quomodo verba Pastorum Ecclesiæ sint recipienda.

Ac, ne quis (d) verbum auditus Dei ab Ecclesiæ ministris, tanquam verbum hominum, sed sicut vere est, verbum Christi acciperet, ille ipse Salvator noster tantam auctoritatem eorum magisterio tribuendam esse statuit, ut diceret: (e) *Qui vos audit, me audit; & qui vos spernit, me spernit:* quod quidem non de iis tantum, quibuscum sermo habebatur, intelligi voluit, verum de omnibus etiam, qui legitima successione docendi munus obirent. (f) quibus se omnibus diebus usque ad consummationem sæculi affuturum esse pollicitus est.

e) Lue. 16. 16.  
Quanta sit auctoritas evangelizantium, Conc. Trid. Sess. 23. c. in deer. de sac. Ord.

f) Matt. 28.

30.

5. Veritate jam manifestata, hodie etiam necessarium est, Pastores verbum Dei prædicare.